
ROMÂNIA                                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

 
HOTĂRÂRE

pentru modificarea Hotararii nr. 213/2019 privind aprobarea taxelor şi tarifelor
din competenţa Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru anul 2020

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.01.2020, 
            Având în vedere:

-  raportul Directiei Economice, înregistrat sub nr. 1214 din 21.01.2020;
-  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finante  si  Administrarea

Domeniului Public si Privat al Judetului;
- adresa cu nr. 175/20.01.2020 a Centrului de Cultura si Creatie Calarasi, inregistrata la Consiliul

Judetean Calarasi sub nr. 1081 din aceeasi data;
- adresa cu nr. 310/08.01.2020 a Directiei de Urbanism;
-  prevederile art. 474, art. 476 alin. (1) si art. 494 alin. (6) din Codul Fiscal din 2015, adoptat prin

Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) şi art. 27 din Legea nr.

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 7 alin. (18), (19), art. 13, art. 37 alin. (3), art. 42 alin. (2) şi art. 45 alin. (1 1) alin. (31)

din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

- prevederile art. 82 alin. (1) - (4) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind
autorizarea executării  lucrărilor de construcţii,  aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării  regionale şi
locuinţei nr. 839/2009, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 6 alin. (1) lit. d) şi art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006
privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările i completările ulterioareș ;
         - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), (3) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
          In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Articol unic.  – Se aproba modificarea Hotararii  Consiliului Judetean Calarasi  nr. 213/2019 privind
aprobarea taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru anul 2020, astfel:
                   a) La Anexa nr. 1, pct. 14 se modifică şi va avea următorul cuprins:
                    "14. Taxă pentru eliberarea certificatelor de urbanism în regim de urgenţă (48 de ore): 150 lei.";
                   b) La Anexa nr. 6, coloana 2 de la punctul 13 se modifică şi va avea următorul cuprins:
                    "Închiriere spaţiu cu suprafaţa de 11,6 m.p. amplasat în foaierul sălii multifuncţionale 3D/2D.".
          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial,
va comunica prezenta celor interesaţi.

    VICEPREŞEDINTE,
   ec. Marian DINULESCU                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,

                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                              Emil MUSAT

Nr. 9
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.01.2020

Întocmit, redactat:
DIRECTOR EXECUTIV, 
ec. Paraschiva MURESANU


